
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 2904.01/2016 

I 
I I 

I 
I 

'l , 
·1 i1 . I 
I I 
I I 

'I' 
I I 

' I I 
I 
I 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau-Ce - torna publico, para conhecimento 
, dos interessados que no pr6ximo dia 16 de maio de 2016, as 08h30min, na Sede da 
I Prefeitura localizada a Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, estara realizando 

licitacao, na modalidade PREGAO PRESENCIAL, criterio de julgamento menor preco, 
.: , tombado sob o n° 2904.01/2016, com o seguinte objeto: AQUISICAO DE BACIA 

1 ,...---, ESTACIONARIA PARA RESIDUOS OU ENTULHOS, DESTINADO A SECRETARIA DE 
J' INFRAESTRUTURA E ABRIGO PARA MOTO TAXI, DESTINADO AO GABINETE DO 
;11 :: PREFEITO, DO MUNICiPIO DE ACARAU - CE, CONFORME ESPECIFICACOES EM ANEXO 
., DO EDITAL, o qual encontra-se na integra na Sede da ccmlssao de Llcltacao, localizada 

a Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, ACARAU-CE, tone: 0(**)88-3661.1092, 
no horario de 08:00h as 12:00h. Francisca Leoneide de Freitas Lima - Pregoeira. 

I 

I 
I 
I I 
I 

:I+ 
'I I 
I 
'I 

I 
I 

·t 

,11 
;, l 
l 

•I I 
I• 
I 
I I 

I 

11 

·11 
''. . ) 
'I' 
I I 

A SER PUBLICADO DIA 02 DE MAIO DE 2016 

JORNAL O POVO 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

I 
I 
I 

' • I 

� I 

� I 
Ii 
1·, 
,1 
,I I 

II 
it I 

I 

r! I· 
�11 
'I 



DIARIOOFICIALDO ESTA.DO 

ESTAOO DO CEARA - PREFEITURA .\tUNJCIPAL DE 
\101\SENHOR TABOSA - EXTRATO DO CO�TRATO 1'0 

20160-t07008 - PREGAO PRESENCIAL :\0 00.004/2016 - PP - 
ORIGE\1: Pregilo Prcsencial N° 00.004 2016 - PP. CO!',;TRATA1'TE: 
Secretarra de Adrninistracao e Financas. C01'TRATADA: 
FRA1';CISCO DA�ILO Tl)1B0 FERREIRA-ME. OBJETO: 
Prestacao de services de manutencao e operacionalizaeao do Sistema de 
Transmissao de TV em sinal local e service de manureneao preventive 
e corretiva na central telefonica e nos aparelbos de ar condicionados, 
para atender as nccessidades das Unidades Administrativas do Municipio 
de Monsenhor Tabosa-CE. VALOR TOTAL: RS 29.700,00 (Vinte e 
Nove Mil e Setecentos Reais). DOTA(;AO ORC::A.\fENTARIA N°: 
0301.04.122.0401.2.004 - 3.3.90.39.00. VIGENCIA: 07 de Abril de 
2016 a 31 de Dezembro de 2016. DATA DA ASSINATURA: 07 de Abril 
de 2016 . .\1onsenhor Tabosa-CE, 02 de .\1aio de 2016. Maria Cella 
Franco do Nascimento Madeiro - Ordenadora de Despesas do 
Fondo Geral. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA. - PREFEJTURA '.\1UNICIPAL OE 
1!1.0EPE 'DENCIA - AVISO DE LICITA(;AO - PREGAO 
PRESENCJAL N° 2604.1/16 - 0 Municipio de lndependencia-Cfi, 
atraves de seu Pregoeiro torna publico que se encontra a disposieao dos 
intcressados o Edita! na Modalidade Pregilo Presencial N° 2604. I 16, 
Sessao Publica marcada para o dia 18 de �aio de 2016, :ls 14b, cujo 
Objcio e a Conrrataeao de empresa para prestai;io de servlcos 
especlalizados de consultorla em atendimento a regulamentai;io 
da energia eletrica, contemplando estudos tecoicos nas areas 
de auditoria ccnrabtl, urbanistica e em legislai;io espedfica 
visand o a recuperacao de cr edires destioado as atividades da 
Secretaria de Admtmsrracao e Finani;as jonto ao .\1unlcfplo de 
Independencla-GE. 0 referido Edita! podera ser adquirido no Site: 
w"w.tcm.ce.gov.br/licj1acoes e na Sala da Cormssao de Licitacao, 
localizada na Rua do Cruzeiro, N° 244, Centro, Independencia-Cfi, no 
horario de 08h as 12h. lndepend@ocia-CE, 29 de Abril de 2016. 
Joiio Teixeira Faustino - Pregoeiro. 

*** *** *** 
F:STADO DO CEARA - PREFEITURA \1UNICIPAL DE 
MOl'SENHOR TABOSA - EXTRATO DO CONTRATO N° 
201604070010 - PREGAO PRESENCIAL N° 00.004/2016 - pp - 
ORIGEM: Pregao Presencial N° 00.004/2016 - PP. CONTR.\TAl\TE: 
Secretaria de Educacao, CONTRATADA: FRANCISCO DANILO 
Tl\180 FERREIRA-ME. OBJETO: Prestacao de services de 
manutencao e operacionalizacao do Sistema de Transmissao de TV em 
sinal local e service de manureneao preventiva e corretiva na central 
telefonica e nos aparelhos de ar condicionados, para atender as 
necessrdades das Unidades Administrativas do Municipio de Monsenhor 
fobosa-CE VALOR TOTAL: RS 18.150,00 (Dezoito Mil Cento e 
Cmqucnta Reais). DOTA�AO ORc;,:AME!liTARlA 1'0: 

0402.12.361.1203.2.022 · 3.3.90.39.00. VIGEI\CIA: 07 de Abril de 
2016 a 31 de Dezembro de 2016. DATA DAASSINATLR�: 07 de Abril 
Jc 2016. Monsenhor Tabosa-CE, 02 de '.\-talo de 2016. Joaqolm de 
Sousa Madeiro - Secrerarto de Educa�io. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA .\1UNICIPAL DE 
QUITERIANOPOLIS - AVISO DE LIClTA(;AO - T0.\1ADA DE 
PRE�OS N° 024/2016 - 0 Presidente da Cornissao de Licuacao da 
Prcfcitura Municipal de Qunenan6pohs-CE torna pubtico aos 
mieressados que no dia 18 de Maio de 2016, as 08b, na Salada Conussao 
de Licitacao localizada it Av. Laurindo Gomes, N° 152, Centro, em 
Sessao Publica, estara realizando Licitacao na Modalidade Tomada de 
Precos, cujo Objeto e a Contrataeao de empresa para recuperai;io 
de 04 (Quatro) passagens molhadas no :"\<tuoiclpio de 
Quttertanepotls-Cj'. 0 Edita! complete estara a disposii;Ao nos dias 
uteis apos esta Publicacao, no horario de 08b as 12b, no endereco acima 
ou atraves do Site: www.tcm.ee.�ov br/ljcjtacoest. mais informacoes, 
pelo Telefone: (88) 3657-1179. Quiterianopolis-CE, 29 de Abril 
de 2016. Jose itato A. Costa - Presidente da Ccmtssso 
Permanente de Licita1yio. 

*** *** *** 
Preteuura Mumcrpal de Quixerarnobim - Exrrato de Contrato - Extrato 
resunndo do processo de licuacao na rnodalidade Pregao Presencial 
n" o 1.()()212016 Objeto: Contratacao do service para locacao de O I (um) 
vciculo cabine dupla 4x4, com no minimo: ano 2015 modelo 2016, tipo 
esp carmnhonete aberta/ diesel, sem condutor; pneus, pecas, emplacamenco 
e ourros encargos necessaries a execucao do service por conta da cootratada 
e combustivel por coma da contratante. para prestar service junto ao 
Gabincie do Prefcito. Contratada: Solui;ilo Services Comercio e Construeao 
Ltda. Contratante: Gabinete do Prefeito. Assina pela Contratada: Adnano 
Pereira de Sousa ( Representante Legal). Assina pela Contratante: Gabrielle 
xilva Severo - Chefe de Gabmete. Vigencia: ate 14103·2017. Valor 
Global: RS Q9 000.00 (noventa e nove mil reais). Data da Assinatura: 141 
1)4 2016. 

FORTALEZA, 02 DE MAIO DE 2016 

ESTADO DO CEARA - PREFEJTURA MlJl'lCIPAL OE 
.\10NSE1'HOR TABOSA - EXTRATO DO CONTRA'! 0 N" 
20160407009 - PREGAO PRESE1'CIAL 1'0 00.004/2016 - PP - 
ORIGE:\t: Pregao Presencial N° 00.004 2016 - PP. co,TRATA '\;TE: 
Secretaria de Salide. CONTRATADA: FRANCISCO DAI\ILO Tl\180 
FERREIRA-\1E. OBJETO: Prestacao de serv icos de manuteucao e 
operacionalizacao do Sistema de Transmissao de f\, em smal local e 
service de manutencao prevenriva e corretiva na central relefonica e 
nos aparelhos de ar condicionados, para atendcr as nccessidadcs da, 
Unidades Administrativas do Municipio de Monsenhor Tabo�1-CL: 
VALOR TOTAL: RS 18.150,00 (Dezoito Mil Ccnto e Cinquenta Rcais) 
DOTA(;AO OR(;AMENT.<\RIA N°: 0701.10.122. I .· - , 0..,,.. 
3.3.90.39.00. VIGENCIA: 07 de Abril de 2016 a 3 De i/�ro 
2016. DATA DA ASSlNATURA: 07 de Abril de 2 6. 1on�enhor,<i 
Tabosa-CE. 02 de .:\1aio de 2016. Celi Regin S"ma(1�rra 1 
Saraiva - Secretaria de Saude. � 

F\ 'b-_; ,.;, ( 
*** *** *** .,,, C) J r.------------�------------------�P""!!�:....-""'\,I ESTADO DO CEARA - PREFEITURA ML1'1CIPAL 

AVISO DE LICITA<;:AO - PREGAO PRESE CIAL J�I, 
2016 - A Pregoeira da Prefeitura do Mumc1p10 de Acarau-Cl torna 
publico para conhecimento dos imeressados que no proximo d1a 16 de 
:\taio de 2016, is 08h30min, na Sede da Prefeitura localizada :i Rua 
General Humberto :'v1oura, N° 675-B. Centro, escar.i reali7nndo LicitJc;iio. 
na Modalidade Pregao Presencial. criterio de Julgamento :'v1enor Prec;o. 
tombado sob o N" 2904.01/2016, com o seguinte Objeto: Aquisic;iio dl' 
bacia estacioniria para residuos ou entnlhos, destinado a 
Secretaria de lnfraestrutura e abrigo para moto t6xi, destinado 
ao Gabinete do Prefeito, do .\lunicipio de Acarau-CE, conformt' 
especifica,;:oes em Anexo do Edita!, o qual encontra-�e na 111tegra n.i 
Sede da Comissao de Licitayao, localizada a Rua General Hu111berw 
Moura. �

0 675-8. Centro. Acarau-CE. Fone: (88) 3661.1092. no horario 
de 08b as 12b Acarau-CE, 29 de Abril de 2016. Francisca Leoneicle 
de Freitas Lima - Pregoeira. 

*** *** *** 
EST ADO DO CEARA - PREFEITURA )1Ul\ ICI PAL DE \1AS�APf. 
- EXTRATO DE CONTR.\TO N° 20160156 -T0\1ADA DE PRE<;:O 
N" 2080301/2016 - COJ\'TRATAATE: Prefeitura Municipal de M,1,s.1pe- 
CE, representada pelo seu Secreuirio de Agricultura e Pecuaria. o Sr 
Francisco Ataide de Oliveira. CONTRATADO: CO:-.STRUTORA 
MONTE CRISTO LTDA, CNPJ: 18.318.446 0001-24. reprc,.:ntado 
pelo seu Socio Proprietario. o Sr. Samuel Cavalcante Teixeira. VALOR: 
RS 998.841,87 (Novecentos e o�enta e Oito Mil. Oi1ocen1os .: 
Quarenta e Um Reais e 01ten1a e Sete Centavos). OBJ[TO: F.x�cuc;ao 
de Obras de Construi;ao do Ai;ude Ponta do Serrote. Distrno de Aiua. 
Mumcipio de Massape-CE, com recursos oriundos da Sccrctana do� 
Recurses Hidricos do Governo do Estado do Ceara. PRAZO DI,. 
VJGE'.',CIA: 05 (Cinco) meses . .\100ALIDADE: romada de Prc,o N' 
208030112016. FUNDA)tENTA�AO: Let N" 8.666 93. DATA: 20 d, 
Abril de 2016. Massape-CE, 29 de Abril de 2016. Francisco Ataide 
de Oliveira - Sec. de Agricultura e Pecuaria. 

*** *** *** 
EST ADO DO CEARA - PREFEJTURA MUNICIPAL DE TIA \GU1\ 
-AVISO DE LICITA(;AO - PREGAO PRESt,;r.CIAL !\" 04.18.011 
2016-PP - 0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tiangua-CE torna 
pliblico para conhecimento dos interessados que no pr6,imo dia 13 de 
:"\<taio de 2016, as 09h30min, na Sede da Preteitura localizada a i\\1midu 
Moises '\foita, �

0 785, Centro. Tiangua-CE, estara rcalizlllldo Lic11ac;ao. 
na Modalidade Pregao Presencial. tombado sob o �" O.t I li.O I 2016- 
PP, com o seguinte Objeto: Locai;iio de aparelhos respiratorios de 
oxigenio e base de umidificai;io, com manutenclio e pos�in·i� 
reposi�<les de pe,;as, para o perfeito funcionamento do� 
equipameotos da Secretaria de Saude do \1unicipio de Tiangua- 
CE. 0 Edita! encontra-se na integra na Sede da Comis&'io de Licitac;ao. 
localizada a Avenida Moises Moira, N° 785, Centro. Tiangua-CE:. Fone: 
(88) 3671.2288, no honirio de 07h30min as 11 h30min. Tiangu:i-Ct,;. 
02 de :\1aio de 2016. Felipe :\1oita Leio - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA \1UNICIPAL Dl 
)10NSE!'iHOR TABOSA - EXTRATO DO co,TRA•t O I\' 
20160405001 - PREGAO PRESEl'CIAL N° 04.004/2016 - PP - 
ORIGEM: Pregao Presencial • 0 04.004 2016 - PP. CO'-TRATA1';TE: 
Secretaria de Educai;ao. CONTRATADA: FSN DE OLIVEIRA - '.\1E. 
OBJETO: Aquisii;ao de material de consumo diversificado (matcriai� 
para construi;ilo. pintura. ferramentas. cletrico. h1drauhco e ,amtano). 
desnnados a Secretaria de Educa,;:ilo do Municipio de Monsenhor labos.i· 
CE. VALOR TOTAL: RS 165.740,87 (Cento c Sessenta e Cinco Mil 
Serecentos e Quarenta Reais e Oitenta e Sere Centavos). DOTA<;:AO 
OR(:A\IE�TARIA N°: 0402.12.361.1203.2.0'.!2 - 3.3 90.10.00. 
VIGE:\CIA: 05 de Abril de 2016 a 31 de Dezembro de 2016. DA.I\ DA 
ASSl:\ATURA: 05 de Abril de 2016 . .\lonsenbor Tabosa-CE, 02 cir 
.\laio de 2016. Joaquim de Sonss Madeiro - Secreta.-io cit' 
Educa�io. 

SERIE 3 ANO vm N"080 




